
 

Pag. 1 a 6 

 
 

C O M U N E    D I    C H I O N S 
P R O V I N C I A    D I    P O R D E N O N E 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
Registro delle Deliberazioni di Consiglio Comunale COPIA N.11 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE. 
 

Il giorno 15 MARZO 2022 alle ore 18:47, nella sala comunale, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai singoli 
Consiglieri in tempo utile, si è riunito il consiglio, in sessione ordinaria, seduta pubblica, di 
prima convocazione. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
Santin Renato Sindaco Presente 
Doro Laura Vice Sindaco Presente 
Molinari Luca Componente del Consiglio Presente 
Trevisan Caterino Componente del Consiglio Presente 
Conforto Flavia Componente del Consiglio Presente 
Armellin Diego Componente del Consiglio Presente 
Fontana Francesca Componente del Consiglio Presente 
Fantin Mauro Componente del Consiglio Presente 
Diana Anna Componente del Consiglio Presente 
Daneluzzi Stefano Componente del Consiglio Assente 
Piazza Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Bernava Roberto Componente del Consiglio Presente 
Gaetani Vito Componente del Consiglio Presente 
Bottos Paola Componente del Consiglio Presente 
Brisotto Matilde Componente del Consiglio Presente 
Comparin Antonio Componente del Consiglio Presente 
Morasset Nicoletta Componente del Consiglio Presente 

 
Assiste il vice Segretario Comunale dott. Michele Sartor. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Renato 

Santin nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su 
questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione: 



 

Pag. 2 a 6 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
• che l’articolo 114, comma 2, della Costituzione della Repubblica Italiana prevede che i 

Comuni sono enti autonomi con propri statuti; 
• che questo Comune ha approvato il proprio Statuto con delibera consiliare n. 55 del 

18.9.2000; 
 
VISTO: 
• la Legge regionale 12 marzo 2020 n. 3 recante “Prime misure urgenti per far fronte 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che all’articolo 11 consente lo svolgimento 
delle sedute degli organi di governo degli enti locali in modalità telematica, 
specificandone le condizioni; 

• il Decreto legge 18/2020, che all’articolo 73 detta norme di semplificazione in materia di 
organi collegiali, prevedendo espressamente la possibilità per le giunte e i consigli 
comunali di riunirsi in videoconferenza, nel rispetto di criteri fissati dal presidente del 
consiglio, ove previsto, o dal sindaco; 

• il Decreto Sindacale n. 10 del 30.4.2020 recante “Svolgimento delle sedute del consiglio 
comunale in modalità telematica”; 

 
CONSIDERATO: 
• che durante lo stato di emergenza da pandemia il consiglio comunale e la giunta si sono 

più volte riuniti in modalità telematica mediante lo strumento della videoconferenza, con 
l’uti lizzo di strumenti telematici idonei a consentire il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e a garantire l’identità dei presenti collegati, ai sensi della sopraccitata 
normativa; 

• che tale normativa prevede la modalità telematica di svolgimento delle sedute fino al fino 
al termine dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili dichiarato dal 
Consiglio dei Ministri, ad oggi fissato al 31 marzo 2022, o comunque in caso di situazione 
di particolare gravità e urgenza, riconosciuta con provvedimento del Consiglio dei Ministri 
o del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

• che la modalità telematica, oltre che essere rispondente alla necessità di contenere la 
diffusione epidemiologica, si è rivelata funzionale alle esigenze di celerità e 
semplificazione dell’azione amministrativa, oltre che di riduzione dei costi e pertanto si 
ritiene opportuno mantenerla quale ordinaria possibilità di svolgimento delle sedute degli 
organi di governo dell’ente; 

• che si ritiene pertanto necessario a tal fine modificare lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’articolo 12 “Statuti” della Legge regionale 9 gennaio 2006, n. 1 “Principi e norme 
fondamentali del sistema Regione - autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia”, il quale 
prevede: 
• al comma 3 che “Gli statuti e le relative modificazioni sono deliberati dai rispettivi consigli 

con il voto favorevole dei due terzi, arrotondati per eccesso, dei componenti assegnati al 
consiglio. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in 
successive sedute da tenersi entro trenta giorni; in tal caso gli statuti e le relative 
modificazioni sono approvati se ottengono per due volte il voto favorevole della 



 

Pag. 3 a 6 

maggioranza assoluta dei componenti assegnati, computando a tale fine anche la 
votazione espressa nella prima seduta”; 

• al comma 4 che “Gli statuti e le relative modificazioni sono affissi all'albo pretorio 
dell'ente locale per quindici giorni consecutivi e trasmessi alla struttura regionale 
competente in materia di autonomie locali, che ne cura la pubblicazione sul sito 
informatico istituzionale della Regione”; 

• al comma 5 che “La Regione cura la raccolta e la conservazione degli statuti degli enti 
locali e assicura adeguate forme di pubblicità degli statuti stessi”; 

• al comma 6 che “Gli statuti e le relative modificazioni entrano in vigore decorsi sette 
giorni dalla loro affissione all'albo pretorio dell'ente locale”; 

 
RITENUTO pertanto di modificare lo Statuto comunale, prevedendo espressamente la 
possibilità di svolgimento delle sedute degli organi di governo dell’Ente in modalità 
telematica, oltre che specificare alcuni aspetti relativi alla sede di svolgimento, come 
esplicitato nella parte dispositiva del presente atto; 
 
ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del Segretario comunale ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dato atto della non necessità del 
parere di regolarità contabile; 
 
UDITI gli interventi così come riportati nella trascrizione cartacea depositata agli atti; 
 
CON I SEGUENTI VOTI espressi in modo palese:  
 
 presenti  n. 16 
 assenti  n.   1 (Daneluzzi) 
 favorevoli  n. 16 (unanimità) 
 contrari nessuno 
 astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge – compreso l’obbligo motivazionale 

di cui alla Legge 241/1990 -, le premesse del presente provvedimento, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare le modifiche al vigente Statuto comunale come di seguito riportato: 
 

Articolo 6, comma 6 
TESTO VIGENTE 

Articolo 6, comma 6 
PROPOSTA MODIFICA 

Le adunanze consiliari, di norma, sono 
pubbliche e hanno luogo nella sala della sede 
municipale all'uopo destinata.  
Possono svolgersi in altra sede nei casi 
previsti dal regolamento del consiglio 
comunale.  
Il medesimo regolamento stabilisce, inoltre, i 
casi in cui è necessaria la seduta segreta al 
fine di garantire la libertà di espressione dei 
consiglieri e la riservatezza delle persone 
interessate. 

Le adunanze consiliari, di norma, sono pubbliche 
e hanno luogo presso la sede comunale, in 
apposita sala a tal fine predisposta. 
Le sedute consiliari possono avere luogo presso 
una sede diversa da quella abituale, anche al di 
fuori del territorio comunale, su motivata 
decisione del Presidente. 
Il regolamento del consiglio comunale stabilisce i 
casi in cui è necessaria la seduta segreta al fine 
di garantire la libertà di espressione dei consiglieri 
e la riservatezza delle persone interessate. 
Le sedute del consiglio comunale, nonché le 
sedute delle commissioni consiliari e della 
conferenza dei capigruppo, possono svolgersi in 



 

Pag. 4 a 6 

modalità telematica mediante lo strumento della 
videoconferenza, nei casi e con le modalità 
stabiliti nel regolamento del consiglio comunale. 
 

  
 Articolo 19 

INSERIMENTO COMMA 6 
 Le sedute della giunta comunale possono 

svolgersi in modalità telematica mediante lo 
strumento della videoconferenza, nei casi e con le 
modalità stabiliti con delibera giuntale. 
 
 

Inoltre, considerata l’urgenza, con successiva votazione con il seguente esito: 
 
 presenti  n. 16 
 assenti  n.   1 (Daneluzzi) 
 favorevoli  n. 16 (unanimità) 
 contrari nessuno 
 astenuti nessuno 
 

DICHIARA 
 

il presente atto immediaamente eseguibile ai sensi dell’art. 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21.



 

Pag. 5 a 6 

 
COMUNE DI CHIONS 

PROVINCIA DI PORDENONE 
 

Ufficio del Segretario Comunale 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:  APPROVAZIONE MODIFICA DELLO STATUTO 

COMUNALE. 
 
 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione. Si ritiene non necessario il parere di regolarità contabile. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Massimo Pedron 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
Chions, 07/03/2022 
 
 



 

Pag. 6 a 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 Il Sindaco Il vice Segretario Comunale 
 F.to dott. Renato Santin F.to dott. Michele Sartor 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/chions a decorrere dal 18/03/2022 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21. 
 
Lì, 18/03/2022 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to Paola Bomben 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA in data 15/03/2022 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della Legge Regionale 
11.12.2003, n. 21. 
 
Lì, 18/03/2022 
 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to Paola Bomben 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI 
DELLA NORMATIVA VIGENTE 
 
 
 

http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/chions�

	C O M U N E    D I    C H I O N S
	P R O V I N C I A    D I    P O R D E N O N E
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CHIONS
	PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
	PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
	ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ


	IL SEGRETARIO COMUNALE

